菏泽市国有资产监督管理委员会关于进一

步规范市属企业董事会运行有关事项的通知

菏泽市国有资产监督管理委员会关于进一步规范市属企业董事会

运行有关事项的通知菏国资〔2023〕28号各市属企业：为更好地发

挥董事会“定战略、作决策、防风险”的作用，促进以董事会建设为

中心的公司法人治理结构不断完善和有序运转，实现企业高质量发

展，现将进一步规范市属企业董事会运行有关事项通知如下：一、

建立董事会常态化的沟通机制（一）设立董事会工作机构。市属企

业根据工作需要设立董事会秘书和董事会办公室，规模较小的企业

可不设董事会，但要明确负责董事会工作的人员和承担董事会日常

事务的工作机构。董事会秘书协助董事长负责公司治理制度建设、董

事会日常运作等工作。明确董事会办公室为董事会及各专门委员会提

供工作支持的职能部门，由董事会秘书领导，负责董事会制度体系建

设、筹备董事会相关会议、组织开展董事调研、与董事沟通联系等工

作，为董事会、董事履职提供必要的专业支持和服务。（二）建立健

全沟通机制。董事会办公室应定期向董事报送月度经营情况、会议记

录、公司治理文件汇编、监管机构文件等重要资料，提供包括公司主

要业务、财务数据，产品销售和经理层重点研究事项等重要信息，保

障应知必知，促进科学决策。董事长每年至少召集1次外部董事工作

会议，听取外部董事对公司发展、经理层运作情况的意见和建议，并

按照外部董事的要求，向经理层反馈，督促经理层整改。二、加强

董事会专门委员会建设（一）科学设立专门委员会。专门委员会要

对董事会负责，为董事会决策提供咨询和建议。专门委员会设置、人

员组成及调整，由董事长与有关董事协商后提出建议，经董事会审议

通过后生效。市属国有企业要结合企业发展规划和经营现状，研究确

定董事会专门委员会的设置。一般设立战略规划委员会、薪酬与考核

委员会、合规与审计委员会，根据工作需要设立提名委员会和其他专

门委员会。（二）合理配备专门委员会人员。各专门委员会主任由董

事长提名，董事会选举确定，其中战略规划委员会、提名委员会主任

由董事长担任，薪酬与考核委员会、合规与审计委员会主任由外部董

事担任。董事会专门委员会经董事会授权，可以聘请外部专家、中介

机构为其提供专业咨询意见，可以由企业职能部门提供工作支持和服

务保障，但非董事人员不得担任专门委员会委员。（三）规范专门委

员会运行。董事会专门委员会负责制订各自的议事规则，具体规定各

专门委员会的组成、职责、工作方式、议事程序等内容，经董事会批

准后实施。涉及各专门委员会职责范围内的董事会议案，应由该专门

委员会审议后提交董事会决策，不得代替董事会决策。会议议案由各

专门委员会主任确定，议案内容涉及有关委员时，该委员应当回避。

专门委员会会议要就会议议案和审议内容做详细记录，由出席会议的

委员和记录员签字。鼓励使用信息化手段记录管理议事过程。三、加

强外部董事调研工作外部董事以任职企业为单位组成调研组，结合企

业中心工作和面临的新情况、新问题、新项目确定调研课题，定期开

展调研工作，每半年至少形成一篇高质量的调研报告。针对新投资项

目，市属企业在明确项目投资意向后，应在一定时间内组织外部董事

深入了解情况，充分参与到项目洽谈、尽调的过程中，全面掌握项目

信息，提出意见建议，有效提高决策质量。各市属企业要积极配合调

研工作，做好履职保障，针对外部董事调研提出的意见建议，尽快研

究并反馈解决意见和措施，抓好督促落实。市国资委视情将外部董事

调研内容纳入调研课题。四、强化董事会会议管理探索市国资委派员

列席董事会管理制度，把市国资委的监管要求更好地体现到董事会决

策中。市属企业召开董事会会议，市国资委视情派员列席，市国资委

班子成员到联系企业列席次数每年每户原则上不少于1次。菏泽市国

资委2023年4月24日

菏泽市国有资产监督管理委员会

2023年04月24日